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AAN DE RAAD 
 
 
1. Voorstel 

De volgende verordeningen vast te stellen: 
1. ‘Verordening onroerende-zaakbelastingen gemeente Overbetuwe 2025’. 
2. ‘Verordening hondenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’. 
3. ‘Verordening reinigingsheffingen gemeente Overbetuwe 2025’. 
4. ‘Verordening rioolheffing gemeente Overbetuwe 2025’. 
5. ‘Verordening marktgelden gemeente Overbetuwe 2025’. 
6. ‘Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente Overbetuwe 2025’. 
7. ‘Verordening precariobelasting gemeente Overbetuwe 2025’. 
8. ‘Legesverordening gemeente Overbetuwe 2025’. 
9. ‘Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente Overbetuwe 2025’. 
10. ‘Verordening toeristenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’. 
11. ‘Verordening forensenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’. 

 
2. Inleiding 

Met het oog op het nieuwe belastingjaar zijn de belastingverordeningen geactualiseerd. 
In verband met de leesbaarheid liggen de verordeningen in hun geheel ter vaststelling 
voor. De verordeningen toeristenbelasting en forensenbelasting gelden voor het eerst 
vanaf 1 januari 2025. 
 

3. Doel en beoogd effect 
Heffing van de gemeentelijke belastingen op basis van de actuele uitgangspunten en 
tarieven vanaf 1 januari 2025. 
 

4. Argumenten 
1.1 Uit de vastgestelde begroting volgen de te hanteren belastingtarieven voor 2025  

De verordeningen moeten daarom worden geactualiseerd. De actualisaties zijn veelal 
uitvloeisels van de Programmabegroting 2025 die op 5 november 2024 is vastgesteld. 
In de paragraaf Lokale lasten van deze begroting zijn de beleids- en financiële 
uitgangspunten uitgewerkt. Deze uitgangspunten omvatten de ontwikkeling van de 
gemeentelijke belastingopbrengsten en de lokale lastendruk. Bij het vaststellen van de 
belastingverordeningen worden deze uitgangspunten in uitvoering gebracht. Als er 
voor een bepaalde verordening een nadere toelichting nodig is, is die opgenomen in 
‘Bijlage 1 Toelichting op raadsvoorstel Belastingverordeningen 2025’. 
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1.2 Uit de vastgestelde Kadernota’s 2024 en 2025 volgt de invoering van de 
toeristenbelasting en forensenbelasting per 1 januari 2025 
De verordeningen toeristenbelasting en forensenbelasting moeten voor het eerst 
ingaan met ingang van 1 januari 2025. Zie informatiememo raad 2024-054218 van 8 
oktober 2024. 

1.3 Vaststelling en publicatie moet vóór 1 januari 2025 
De verordeningen moeten voor 1 januari 2025 door uw raad zijn vastgesteld en 
worden gepubliceerd in verband met de ingang van de belastingplicht per 1 januari 
2025. 

5. Kanttekeningen en risico’s 
n.v.t. 
 

6. Financiën 
Met de in de verordeningen vermelde tarieven worden de in de Programmabegroting 
2025 opgenomen belastingopbrengsten gerealiseerd. 
 

7. Duurzaamheid 
Circulaire Economie: bij afvalstoffenheffing is tariefdifferentiatie een effectieve prikkel om 
het duurzame gedrag (afvalscheiding) te stimuleren. Bij de andere belastingen is 
duurzaamheid geen aspect. 
 

8. Vervolg 
 
Planning 
De raadsbesluiten moeten op 3 december 2024 worden vastgesteld. Na de vaststelling 
door uw raad worden deze besluiten op voorgeschreven wijze bekend gemaakt. 
 
Communicatie 
De vakteams worden geïnformeerd door Team Financiën. Inwoners en ondernemers 
worden over o.a. de tarieven en de mogelijkheid tot kwijtschelding geïnformeerd bij de 
aanslag gemeentelijke belastingen 2025 en via de website van de gemeente. De 
marktmeester wordt op de hoogte gesteld van de verhoging van de marktgelden. 
 
Initiatiefnemer, interactievorm en rol gemeente 
De gemeente is bevoegd gemeentelijke belastingen te heffen en te innen. Uw raad 
bepaalt welke gemeentelijke belastingen inwoners en ondernemers betalen en hoe hoog 
de belasting is. 
 
Evaluatie 
Niet van toepassing. 
 

 
HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN WETHOUDERS, 
de gemeentesecretaris de burgemeester 
 
 
N.M.P. van Hooy R.P. Hoytink-Roubos 

https://portal.ibabs.eu/Document/ListEntry/49fbf7f5-0459-4d3c-b54c-f6753a8a92ae/411b89f6-d420-49c8-b61a-32f92b369ea0
https://portal.ibabs.eu/Document/ListEntry/49fbf7f5-0459-4d3c-b54c-f6753a8a92ae/411b89f6-d420-49c8-b61a-32f92b369ea0
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9. Relevante stukken 
-  Bijlage 1 Toelichting op raadsvoorstel Belastingverordeningen 2025 (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening onroerende-zaakbelastingen gemeente 
 Overbetuwe 2025’ (2024-062797).  
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening hondenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’ 
 (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening reinigingsheffingen gemeente Overbetuwe 2025’ 

(2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening rioolheffing gemeente Overbetuwe 2025’ 
 (2024-062797).  
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening marktgelden gemeente Overbetuwe 2025’ 

(2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening lijkbezorgingsrechten gemeente Overbetuwe 

2025’ (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening precariobelasting gemeente Overbetuwe 2025’ 
 (2024-062797) inclusief bijlage 1: gebiedsaanduiding precariobelasting (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Legesverordening gemeente Overbetuwe 2025’ (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen gemeente 

Overbetuwe 2025’ (2024-062797). 
- Concept-Raadsbesluit ‘Verordening toeristenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’ 

(2024-062797). 
-  Concept-Raadsbesluit ‘Verordening forensenbelasting gemeente Overbetuwe 2025’ 

(2024-062797). 
 
Portefeuillehouder: Wethouder Rik van den Dam 
De behandelend ambtenaar is A.J.M. van Duinen-Veenman. Technische vragen dienen 
uiterlijk donderdagmorgen om 08:00 uur voor de betreffende politieke avond te worden 
gesteld via griffie@overbetuwe.nl 


